
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Contractului model-cadru care va fi încheiat între Comuna Suseni și 

Județul Harghita pentru finanțarea constului anual pentru o persoană cu handicap 

instituționalizată, care provine din uat Comuna Suseni și se află în evidența Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita 

 

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 

februarie 2025; 

 

Văzând: Referatul de aprobare înregistrată sub nr. 581/2025 și Raportul 

compartimentului de specialitate nr. 582/2025; 

Rapoartele de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism și al Comisiei de muncă și protecție socială, protecția copilului, tineret și sport  

întocmite în acest sens; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 54 și art. 94 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 33 și art. 53 din Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare și 

funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 143/2022 care se stabilește nivelul minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru 

consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială 

destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice; 

- H.G. nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 471/2024 privind aprobarea Contractului 

model-cadru care va fi încheiat între Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita şi 

unităţile administrativ teritoriale din judeţul Harghita prin consiliile locale care participă la 



finanţarea costului anual pentru o persoană cu handicap instituţionalizată, care provine din 

unitatea administrativ – teritorială respectivă şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita; 

În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. 

”b”, alin. (14), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă Contractul model-cadru, care va fi încheiat între Comuna Suseni și 

Județul Harghita pentru participarea Comunei Suseni la finanțarea constului anual pentru o 

persoană cu handicap instituționalizată, care provine din uat Comuna Suseni și se află în 

evidența Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita, conform 

anexei la prezenta hotărâre, care face parte integrantă din prezenta. 

Art. 2. Cuantumul contribuției datorate de uat Comuna Suseni pentru o persoană cu 

handicap instituționalizată, care provine din uat Comuna Suseni, este de 340 

lei/persoană/lună.  

 Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 

comunei Suseni, Compartimentele de Asistență socială, Contabilitate și Achiziții publice. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului – Județul Harghita, 

Primarului comunei Suseni, Compartimentelor de Asistență socială, Contabilitate și Achiziții 

publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Suseni. 

 

  

 

 

Nr. 11 

din 27 februarie 2025 

 

 

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

      BARICZ István      KOVÁCS Ileana-Éva  

 

 

 

 


